res continent, quas antea a periegetis, e quorum narratione maximam eorum partem fluxisse constat, peregrini discere solebant. Clarissimus autem talis descriptionis auctor Polemo erat.

Quamvis hac etiam consideratione clare eluceat, apud Graecos omnia, quae ad artes pertinent, leges ipsa earum natura constitutas summa constantia secuta esse, tamen quod fontes nostri tam seri et rari sunt, valde dolemus. Accedit quod Pausanias, e quo, cum solus periegetarum aetatem tulerit, doctrinam nostram praecipue haurire debemus, altum fere silentium tenet de omnibus rebus, quae non ad monumentorum externum habitum pertinent. Nostrum igitur est, ut accuratissima interpretatione tantum quidem e testimoniosis eliciamus, quantum graecos lectores docere poterant, quae via, primo ab HENRICO BRUNNIO ampio consilio ingressa, quam recta sit, demonstratur monumentis apud scriptores memoratis, quae hodie adhuc in museis exstare, ut probarent cum aliis tum Brunnio ipsi contigit. Ad quam interpretationem accuratius instituendam pauca contribuere, huius dissertationis finis est, atque cum scriptores, ut singula monumenta designent, pluribus verbis uti videamus, quorum differentiam neque ipsi diserte exponunt neque e lexicographorum et grammaticorum adnotationibus satis cognoscere possumus, id egi, ut ipso scriptorum usu horum verborum notiones definiam. Quem laborem ne periti plane inutilem censeant, non timeo: adparet enim, ratione cognita, qua populus aliquis monumenta artis in genera distribuerit, plurimum conferri ad cognoscendum, quonam modo ea contemplatus sit. Neque, si singula spectas, idem valet, num opera a scriptoribus memorata ut rotunda aut anaglypta¹⁾, sive

1) Liceat commemorare virorum doctorum disceptationem de anathemate, quod Attalus rex in arcem Athenarum dedicavit, secundum locum quendam Pausaniae, de quo sententia nostra infra referenda erit.

ut marmorea aut aenea nobis repraesentemus. Minime tamen ipse credo, totam rem a me etiam carceribus voluntario constitutis nunc absolvı posse, quod fortasse non nisi multorum viribus unitis ita fieri potest, ut horum verborum accurata historia scribatur. Contentus ero materiam con- gessisse, qua aucta sive alii sive, Deo favente, ipse posthac definitiones meas aut melioribus repertis reicere aut confor- mare possim.

Dissertationum, quae hanc materiam tractandam sibi pro- posuerunt, duo ad Pausaniam, qui a nobis quoque praecipue respiciendus erat, solum spectant: altera J. H. SCHUBARTI »die wörter ἄγαλμα, εἰκών, ξόσιον, ἀνδριάς cet. nach Pau- sanias« inserta Philologi vol. XXIV p. 561 seqq., altera SIEBELISII, qui nonnulla in praefatione Pausaniae sui adtulit. Brevem verborum simulacra designantium conspectum unius scriptoris usu non circumscriptum OVERBECKIUS dedit in actis soc. scient. saxon. 1864 p. 239 seqq. (»über die bedeutung des griech. goetterbildes« cet.), cuius mihi liber inscriptus »die antiken schriftquellen« (Lips. 1868) utilissimus erat.

Priusquam ad singula discernenda accedimus, jam monere volumus, nullum inveniri linguae graecae verbum, quod universe statuam, nedum artis opus significet, sed unicuique notionem certi et definiti generis inesse. Quae res sane notatu digna ex alia parte probat, quod hui. dissert. initio iam exposuimus: quantum absit, ut Graeci sibi de arte sua certam rationem reddiderint, quod si fecissent, communem notionem, qua singula complecterentur, invenirent linguaque designarent, necesse erat. Videmus igitur, eos singula, quae repraesentata erant, cernere satis habuisse.

Bρέτας.

Vox in bonae aetatis prosa oratione omnino non obcurrit neque saepe usurpatur a pedestribus scriptoribus inferioris temporis (ut a Strabone VIII p. 385 C), interdum vero apud poetas invenitur. Notio eius est *simulacri ad cultum destinati*. Pluries ita antiquissimum Minervae Poliadis simulacrum, quod e caelo deiectum esse credebatur¹⁾, in Atheniensium acropoli collocatum, notatur: Aesch. Eum. 80²⁾, ubi Apollo Oresti: μολὼν δὲ Παλλάδος ποτὶ πτόλιν | οὐ παλαιὸν ἄγκαθεν λαβὼν βρέτας; ibid. v. 242. 259. 409. 439. 446. 1024. Locum Aeschyli modo exscriptum imitatus est Euripides³⁾ Electr. 1254, Dioseuros eundem Orestem iubere faciens: ἐλθὼν δ' Ἀθήνας Παλλάδος σεμνὸν βρ. | πρόσπτυξον. Eurip. Phoen. 1250 amici Polynicem admonent: ἐν σοὶ Ζηνὸς ὄρθωσαι βρ. τροπαῖον, cui loco respondet eiusdem tragoeiae v. 1473: οἱ μὲν Διὸς τροπαῖον ζτασαν βρ. Tropaea enim, quod simulacrorum vice fungebantur⁴⁾, atque sicut antiquissima deorum signa e ligno fabricabantur⁵⁾, βρέτη Iovis appellari poterant. — Scholiasta Mediceus ad Aesch. Sept. 94 βρ. reddit voce q. e. ξόανον.

Ex eo quod βρ. apud poetas modo obcurrit, certissime probari mihi quidem videtur, illam vocem omnium antiquissimam esse ad deorum simulacula designanda. Verba enim a poetis tantum usurpata non eos, ut orationi suae singularem quendam colorem inferrent, finxisse quisquam credat, sed amplectebantur ea, quae e vulgari sermone, cum scri-

1) Cfr. Paus. 1, 26, 6.

2) Versuum tragicorum numerum indicabimus secundum G. DIN-DORFI Poett. scenic. editionem quintam.

3) Apud Sophoclem βρ. non reperitur.

4) Cfr. KEKULÉ, Nike-Balustrade p. 10 et quae illic laudantur.

5) V. e. g. SCHOENE, griech. reliefs n. 97. 98, qui apte adfert Diod. XIII, 24, 5. — BOETTICHER., baumcultus p. 71 sqq.

bebant, iam evanuerant, quippe cum vocibus obsoletis solemnis et augusti species quaedam insit, qua poetae libenter sermonem ornant. Non igitur clariore summae vetustatis indicio indigemus: idem fere est, quod tragici attici antiquis α, quod sermo vulgaris in γι mutaverat, in partibus lyricis conservant, ut gravitati et maiestati sermonis consulant. Quae res ex ipso linguae usu observata, optime congruit cum etymologia, quam GEORG. CURTIUS (grundzuege p. 518) exponit: is enim radicem βρε eandem esse veri simillimum dueit atque var, e quo vereri revereri derivata sunt, ita ut βρέτας fere quod colitur significet¹⁾. Conicias igitur hac voce, a cuius significatione omnis notio abest, qua certus fabricandi modus aut aliquid artificiosi designetur, Graecos usos esse, cum non iam simulacra, sed lapides²⁾, ligna³⁾, arbores colebant, evanuisse autem e prosa oratione, antequam signa alia atque lignea fabricari coepta sunt. Certe ubique obvenit, lignea simulacra designat, qua de causa etiam equum Troianum Eurip. Troad. 12 βρέτας⁴⁾ appellare potuit, quippe cum verba, quae simulacra significant, fere omnia et de anathematis usurpentur⁵⁾. — Ligneam materiam quoque in prosa oratione retinet schol. Platon. Eutyphr. p. 328: τῶν πρὸ ἐκείνου (Daedalum dicit) συμβεβηκότα τὰ βρέτη ἐργαζομένων, non vero retinet Clemens Alexandr. Protrept. IV. 48, qui notum illum Serapis simulacrum a Bryaxe confectum⁶⁾ βρ. appellat, quod eodem loco multis variis metallis lapidibusque fabricatum esse dicit. Sed

1) Suidas et Hesych. s. v. βρέτας interpretantur παρὰ τῷ βροτῷ ἔστινειαι.

2) Paus. 7, 22, 4. — OVERBECK., acta soc. saxon. 1864. p. 144 sqq.

3) BOETTICHER., baumcult. p. 226 seqq.

4) Haec est lectio codicis Vaticani, recepta a KIRCHHOFFIO.

5) Cfr. de eodem equo ligneo Eurip. Troad. 525: τόδ' ἵερὸν ἀνάγετε ξόσανον | Ἐπιάδει διογενεῖ κόρα.

6) BRUNN., gesch. d. griech. Künstler I p. 384.

Clementem, qui, ut orationem variaret, idem signum ξόανον et ἄγαλμα et, quod non rectius quam βρέτας, ἀνδριάς vocat, de principali harum vocum significatione cogitavisse certe haud exspectes.

Ξόανον.

Ξόανον, derivatum e verbo ξέειν, recte dicit OVERBECKIUS (l. l. p. 249), *deorum simulacra ut ab hominibus fabricata designare*. Hanc vocem locum antiquissimi βρέτας occupasse pro certo habeo, cum lapidum cet. cultu obsoleto primum deorum effigies eaeque ligneae confici coeptae sunt, neque iam aliud quid arti religionis legibus constrictae fingere licebat¹⁾. Quare significatio et deorum simulacri et vetustatis aeque huic verbo multis locis manifesto inest neque unquam de hominum effigie usurpatur. Prior evincitur eo, quod persaepe simulacrum dei alicuius in ipso eius templo notat, cuius rei pauca exempla adferre satis erit: Paus. 2, 25, 10; 30, 1 et 2; 32, 5. 3, 14, 4; 23, 1 et 3; 25, 3. 7, 26, 6; altera, quod ἀρχαῖον non raro diserte additur, ut Paus. 1, 23, 7 (de signo Diana Tauricae, quod Brauron extabat); 33, 1. 2, 2, 3; 10, 1; 12, 1. Strabo XIV p. 640 C. Cum qua vetusti notione inculti non poterat non coniungi, itaque Paus. 1, 36, 2 ξόανα ώς ἔκαστον ἔτυχε πεποιημένα obponit simulacro, quod ἄγαλμα σὸν τέχνη dicuntur.

Aetatem, quam huic significationi oriundae supra adsignavimus, concludimus ex eo, quod ξ. praecipue de ligneis simulacris adhibetur, a quo usu Pausanias numquam deflectit, qui 8, 17, 2 de materia, qua ad ξόανα conficienda homines olim (τὸ ἀρχαῖον) usi sint, disserens ligni modo genera

1) Masurius Sabinus ap. Serv. ad Aeneid. 2, 225: *delubrum effigies a delibratione corticis, nam antiqui felicium arborum ramos cortice detracto in effigies deorum formabant, unde Graeci ξόανον dicunt*. Cfr. ibd. 4, 56. (BOEOTTICHER., baumeult. p. 220.)

enumerat et ξόανα ut lignea diserte interdum memorat, e. g. 1, 42, 5. 2, 30, 4. 3, 14, 7. Clarissime autem, quam arte lignei notio cum verbo q. e. ξόανον coniuncta fuerit, e locis eis adparet, quibus materia non nominata ξ. signo marmoreo sive aeneo obponitur: P. 2, 11, 8: ταῦτα μὲν ξόανα, λίθου δὲ Ἀσκληπιός. 2, 37, 2: ταῦτα (ἀγάλματα) μὲν λίθου πεποιημένα, ἔτερφ δὲ ναῷ Διόνυσος .. καθήμενον ξόανον. 4, 34, 7: τοῦτο μὲν δὴ ξ., τοῦ Ἀργεώτα δὲ χαλκοῦ ἐστι τὸ ἄγαλμα. 9, 11, 4: ἄγαλμα δὲ τὸ μὲν λίθου λευκοῦ, .. τὸ δὲ ξ. τὸ ἀρχαῖον .. εἶναι Δαιδάλου νενομίκασιν; sic quoque Lucian. Prom. 12. Immo obcurrunt loci, quibus cum ξ. aperte *e ligno fabricatum* significet, simulacri notio plane evanuit, ut 7, 23, 5: ξ. πλὴν προσώπου τε καὶ χειρῶν ἄκρων καὶ ποδῶν, ταῦτα δὲ τοῦ Πεντελησίου λίθου πεποίηται, similiter 6, 25, 4; 7, 26, 4: πρόσωπόν τε καὶ ἄκραι χειρες ἐλέφαντος καὶ οἱ πόδες, τὸ δὲ ἄλλο ξόανον. E quibus locis intellegitur, quomodo Sophocl. Thamyr. fr. 227, notionem artificiosi et lignei modo retinens, dicere possit: πηκταὶ δὲ λύραι καὶ μαγάδιδες | τά τ' ἐν Ἑλλησι ξόαν' ἡδυμελῆ. — Paullisper aliud est, quod signa ea, quorum modo maior pars lignea est, acrolitha dico, ipsa ξόανα vocantur: P. 2, 4, 1. 8, 31, 6. Notandum enim, apud Pausaniam huius signorum generis certum terminum omnino non inveniri, sed singularum partium materiam semper explicate nominari.